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UBND HUYỆN VĨNH BẢO 

TRƯỜNG THCS  

THẮNG THỦY-VĨNH LONG 
 

Số:      /KH- TrH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thắng Thủy, ngày     tháng 9  năm 2024 

                                                       KẾ HOẠCH  

Bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

Năm học 2024-2025 
 

Căn cứ Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

ngày 12/11/2019 về việc ban hành quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, 

cán bộ quản lí cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên 

trung tâm giáo dục thường xuyên;Thông tư số 17/2019-TT-BGDĐT ngày 

01/11/2019 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành chương trình bồi dưỡng thường 

xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông ;Thông tư số 18/2019-TT-BGDĐT 

ngày 01/11/2019 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành chương trình bồi dưỡng 

thường xuyên cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông;Công văn số 

2474/SGDĐT-GDTrH ngày 16/8/2024 của Sở GDĐT Hải phòng về việc Hướng 

dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025;Công văn số 

784/GDĐT ngày 6/9/2024  của phòng GDĐT huyện Vĩnh Bảo V/v hướng dẫn 

thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 cấp THCS; 

Trường THCS Thắng Thủy-Vĩnh Long xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng 

thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên  trong hè 2024 và  năm học  

2024-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Bồi dưỡng thường xuyên cho CBQL, giáo viên, nhân viên nhằm cập nhật, tăng 

cường kiến thức, năng lực sư phạm, đổi mới phương pháp dạy học để triển khai 

thực hiện tốt công tác quản lý và giảng dạy trong nhà trường; Bồi dưỡng nghiệp 

vụ cho giáo viên,nhân viên nhà trường về công tác: Thư viện, Văn thư - Lưu trữ, 

Kế toán, Y tế học đường, Thiết bị dạy học, bảo vệ trường học... nhằm thực hiện 

tốt công việc được phân công kiêm nhiệm khi đội ngũ nhân viên nhà trường đang 

thiếu chưa đáp ứng yêu cầu. 

- Nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, trình độ chuyên môn nghiệp vụ,  

trình độ ngoại ngữ, tin học và năng lực quản lý cho đội ngũ CBQL, giáo viên và 

nhân viên trong nhà trường. 

- Nâng cao năng lực thực hiện các nhiệm vụ năm học 2024-2025 cho CB-GV-NV; 

Duy trì và phát huy kết quả các hoạt động bồi dưỡng đã đạt được. 

- Triển khai công tác bồi dưỡng thường xuyên phải gắn kết chặt chẽ với việc triển  

khai đánh giá cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên theo chuẩn nghề nghiệp và 
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theo chỉ đạo đổi mới giáo dục của ngành. Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá kết 

quả bồi dưỡng thường xuyên của giáo viên. 

II. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG  

-Cán bộ quản lí :02 : 01 Hiệu trưởng, 01phó hiệu trưởng 

-Giáo viên :  27 đồng chí giáo viên 

-Nhân viên : 01 Kế toán, 01 bảo vệ, 01TBTN 

III. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG BỒI DƯỠNG 

1.Thời gian: 

-Trong hè 

-Trong suốt năm học :Tổng thời lượng bồi dưỡng thường xuyên đối với mỗi cán 

bộ, giáo viên, nhân viên đảm bảo 120 tiết/năm học. 

2.Nội  dung  bồi dưỡng 

2.1. Đối với cán bộ quản lý: 

- Bồi dưỡng các chuyên đề: Hướng dẫn nhiệm vụ năm học mới; Hướng dẫn thực 

hiện công tác chuyên môn; Hướng dẫn thực hiện văn bản mới liên quan đến cấp 

học, ngành học. 

- Bồi dưỡng các chuyên đề về chương trình GDPT năm 2018 (lớp 9). 

- Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, năng lực quản lí lãnh đạo 

để đáp ứng theo Chương trình GDPT 2018. 

-Bồi dưỡng công tác thanh kiểm tra. 

2.2. Đối với giáo viên: 

- Bồi dưỡng chính trị nâng cao phẩm chất đạo đức, lối sống, phong cách nhà giáo 

và  kiến thức về chính trị - xã hội. 

- Chuyên đề: Đổi mới phương pháp dạy học đáp ứng yêu cầu chương trình phổ 

thông 2018 (thay SGK lớp 9) cho 02 CBQL, 24 giáo viên trong đó có 16 đồng chí 

giáo viên trực tiếp dạy lớp 9 năm học 2024-2025. 

- Bồi dưỡng nâng cao trình độ công nghệ thông tin AI ,ap onluyen.vn… đáp ứng 

theo Chương trình GDPT 2018 (dành cho CB,giáo viên)  

- Tham gia các chuyên đề: Đối mới phương pháp dạy học theo định hướng phát 

triển năng lực học sinh cho cán bộ quản lý, giáo viên về đổi mới phương pháp dạy 

học,kiểm tra,đánh giá đặc biệt đối với khối 9 (có sự thay đổi về phương thức thi 

vào 10 THPT),cách thức tổ chức một tiết học theo chương trình GDPT 2018; 

Nâng cao chất lượng tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 cho 16 giáo viên; 

Nâng cao chất lượng dạy môn Tiếng Anh (dự kiến thực hiện theo Đề án hỗ trợ 

dạy học Tiếng Anh). Tập huấn giáo viên dạy lớp 9 theo chương trình GDPT 2018. 

- Bồi dưỡng các chuyên đề chuyên môn dành cho giáo viên khối 6,7,8,9. 

- Bồi dưỡng giáo viên dạy Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí (tự bồi dưỡng qua 

các kênh) 
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- Bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên theo tài liệu bồi dưỡng thường xuyên 

của Bộ GDĐT và của Sở GDĐT.... 

- Bồi dưỡng công tác truyền thông trong trường học, công tác bảo vệ nhà trường.  

2.3. Đối với nhân viên: 

+ Bồi dưỡng về đổi mới công tác phục vụ bạn đọc tại thư viện; Quản lý thiết bị, 

Văn thư lưu trữ, Công tác y tế, Bảo vệ ... 

+ Bồi dưỡng Tin học cho nhân viên thư viện theo chương trình của Bộ GD&ĐT. 

+ Bồi dưỡng tin học, ngoại ngữ cho nhân viên các cấp đăng ký học. 

IV. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG CỤ THỂ : Bồi dưỡng theo 3 nội dung 

1.1. Chương trình bồi dưỡng 01 (40 tiết/năm học): Bộ Giáo dục và Đào tạo quy 

định cụ thể theo từng năm học các nội dung bồi dưỡng về đường lối, chính sách 

phát triển giáo dục phổ thông, chương trình giáo dục phổ thông, nội dung các môn 

học, hoạt động giáo dục thuộc chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

Thực hiện bồi dưỡng các nội dung: Chương trình bồi dưỡng cập nhật kiến thức, 

kỹ năng chuyên ngành đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học đối với các 

cấp học của giáo dục phổ thông . 

- Tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Các Chỉ thị của Bộ GD&ĐT, của Thành phố , của huyện... 

1.2. Chương trình bồi dưỡng 02 (40 tiết/năm học): Sở giáo dục và đào tạo quy 

định cụ thể theo từng năm học các nội dung bồi dưỡng về phát triển giáo dục phổ 

thông của địa phương, thực hiện chương trình giáo dục phổ thông, chương trình 

giáo dục địa phương; phối hợp với các dự án để triển khai kế hoạch bồi dưỡng 

thường xuyên (nếu có). 

- Nhiệm vụ năm học 2024-2025 của Sở GD&ĐT.Hướng dẫn thực hiện công tác 

chuyên môn năm học 2024-2025 của Sở GD&ĐT. 

- Nhiệm vụ trọng tâm Phòng GD&ĐT năm học 2024-2025: Các nội dung về phát 

triển giáo dục của địa phương, thực hiện chương trình, sách giáo khoa, kiến thức 

giáo dục địa phương, nội dung bồi dưỡng theo kế hoạch của các dự án theo quy 

định của Sở GD&ĐT. 

- Các Văn bản chỉ đạo chuyên môn của Sở GD&ĐT - Phòng GD&ĐT về đổi mới 

phương pháp dạy học, dạy học tự chọn , đổi mới kiểm tra đánh giá; Hướng dẫn 

sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn, triển khai phương pháp dạy học theo định hướng 

phát triển năng lực... 

- Tài liệu hướng dẫn chuyên môn cấp THCS. 

- Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ của giáo viên: Nghiên cứu khoa học, 

trường học kết nối, dạy học tích hợp, liên môn. Đổi mới phương pháp dạy học, 

Dạy học tự chọn, dạy học tích hợp, đổi mới kiểm tra đánh giá,kĩ thuật xây dựng 

ma trận đề kiểm tra, Hướng dẫn sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn: 
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+ Bồi dưỡng dạy học theo chuẩn kiến thức kĩ năng, phù hợp với đối tượng dạy 

học. 

+ Bồi dưỡng kĩ năng thiết kế bài giảng Elearning, sử dụng máy tính cầm tay vào 

giải toán, phần mềm dạy học ... 

+ Bồi dưỡng khai thác công nghệ thông tin vào giảng dạy.Sử dụng công nghệ AI, 

ap onluyen.vn vào quá trình giảng dạy. 

+ Điều lệ trường học; Quy chế đánh giá học sinh; DTHT . 

1.3. Chương trình bồi dưỡng 03 (40 tiết/năm học): CB,Giáo viên tự chọn các mô 

đun bồi dưỡng nhằm phát triển phẩm chất, năng lực nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu 

vị trí việc làm.  

V. HÌNH THỨC BỒI DƯỠNG 

Bằng hình thức giáo viên tự học, bồi dưỡng tại chỗ  

(Trực tiếp hoặc trực tuyến): 

+ Lên lớp dự giờ, học tập rút kinh nghiệm. 

+ Tăng cường công tác kiểm tra, dự giờ giáo viên. 

+ Hội thảo đổi mới sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn (Tập trung hội thảo dạy học 

định hướng phát triển năng lực học sinh các môn lớp 9). 

+ Tham gia các buổi tập huấn do Sở GD và PGD tổ chức. 

+ BDTX theo hình thức học tập từ xa qua mạng Internet). 

+ Đăng kí học nâng chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ, … 

+ Tăng cường bồi dưỡng Ngoại ngữ, Tin học cho CBQL và giáo viên. 

+ Viết sáng kiến tập trung vào các vấn đề: BD HSG, ôn thi vào lớp 10, đổi mới 

phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá. 

VI. ĐÁNH GIÁ VÀ CÔNG NHẬN KẾT QUẢ BỒI DƯỠNG. 

- Thực hiện Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 

12/11/2019 về việc ban hành quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ 

quản lí cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm 

giáo dục thường xuyên; 

- Nhà trường tổng hợp, xếp loại kết quả BDTX của giáo viên dựa trên kết quả 

đánh giá các nội dung BDTX của giáo viên, và tổ chuyên môn, lưu hồ sơ đánh giá 

tại trường. 

- Kết quả đánh giá BDTX được lưu vào hồ sơ của giáo viên, là căn cứ để đánh giá, 

xếp loại giáo viên, xét các danh hiệu thi đua, để thực hiện chế độ, chính sách, sử 

dụng giáo viên. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

- Trách nhiệm của Nhà trường: 

+ Xây dựng kế hoạch BDTX của nhà trường và tổ chức triển khai kế hoạch 

BDTX theo thẩm quyền và trách nhiệm được giao. 
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+ Căn cứ vào tổng hợp các nội dung bồi dưỡng mà đa số giáo viên có nhu cầu bồi 

dưỡng để từ đó nhà trường có kế hoạch tổ chức hoặc mời giảng viên về bồi dưỡng, 

tập huấn các chuyên đề nhằm hướng dẫn những nội dung khó, giải đáp thắc mắc 

cho giáo viên. 

+ Tổ chức đánh giá, tổng hợp, xếp loại báo cáo kết quả bồi dưỡng thường xuyên 

giáo viên, danh sách xếp loại kết quả bồi dưỡng của giáo viên đề nghị các đơn vị 

bồi dưỡng cấp giấy chứng nhận hoàn thành kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên 

năm học 2024-2025 nội dung….. 

+ Thực hiện chế độ, chính sách của Nhà nước đối với giáo viên tham gia bồi 

dưỡng thường xuyên. 

- Trách nhiệm của giáo viên, nhân viên: 

- Xây dựng và hoàn thành kế hoạch BDTX của cá nhân đã được Hiệu trưởng phê 

duyệt; nghiêm chỉnh thực hiện các quy định về BDTX của các cơ quan quản lý 

giáo dục. của cơ sở giáo dục và thực hiện nhiệm vụ BDTX của cá nhân, đơn vị. 

Báo cáo tổ chuyên môn, lãnh đạo nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch BDTX 

của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đã học tập BDTX trong 

quá trình thực hiện nhiệm vụ 

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cán bộ,giáo viên, nhân viên 

của trường THCS Thắng Thủy-Vĩnh Long năm học 2024-2025 đề nghị các dồng 

chí  căn cứ kế hoạch xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của cá nhân và 

nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- HT (để báo cáo);                                                                      

- TCM, GV, NV (để thực hiện); 

- Lưu: VT.                                                                                                 

    PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

       Nguyễn Thị Tươi 
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       KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN CỤ THỂ 

 

Tháng Nội dung Cách thức Đối tượng  

tham gia 

6+ 7/2024 Tập huấn,sử dụng SGK  
lớp 9 
Bồi dưỡng chính trị hè 

Tập huấn trực tuyến 
 

Tập huấn trực tiếp 

CBQL,GV 
 

7+8/2024 Năng lực xây dựng kế 

hoạch dạy học và KH giáo 

dục theo  hướng  phát  

triểnphẩm chất, năng lực 

học sinh 

Sử dụng công nghệ AI và 

ap.onluyen.vn trongdạy học 

và kiểm tra,đánh giá 

- Tập huấn 

- Sinh hoạt tổ CM 
- Tự bồi dưỡng 

 

 

Tập huấn 

- Giáo viên 
 
 
 
 

CBQL,GV 

7+8+9/2024 Năng lực phát triển chuyên 

môn bản thân 

- Tham dự chuyên đề 
các cấp tổ chức 

- Sinh hoạt tổ CM 

- Tự bồi dưỡng 

- GV 
- Cơ quan quản lí 

9+11/2024 Đạo đức nhà giáo, phong 
cách nhà giáo 

Tập huấn - GV, CBQL 

10+11/2024 Năng lực sử dụng phương 

pháp dạy học và giáo dục 

theo hướng phát triển 

phẩm chất, năng lực học 

sinh 

Năng lực thực hiện kiểm 

tra, đánh giá theo hướng 

phát triển phẩm chất, năng 

lực học sinh. 

- Tập huấn 

- Sinh hoạt tổ CM 

- Tự bồi dưỡng 

 

 

- Tập huấn 
- Sinh hoạt tổ chuyên 

môn 

- Tự bồi dưỡng 

 
 
 
 

- Giáo viên 

12/2024 Năng lực tư vấn và hỗ trợ 
học sinh 

Tập huấn - Giáo viên 
- CBQL 

01/2025 Năng lực xây dựng văn 

hóa nhà trường 

Tập huấn - Giáo viên 
- CBQL 
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02/2025 Năng lực xây dựng nhà 

trường an toàn 

Tập huấn - Giáo viên 
- CBQL 

03/2025 Năng lực phối kết hợp 

giữa gia đình, nhà trường 

và xã hội. 

Tập huấn - Giáo viên 
- CBQL 

4+5/2025 Năng lực sử dụng ngoại 

ngữ và ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công 

tác ôn tập,tuyển sinh vào 

10. 

Năng lực tư vấn định 

hướng nghề nghiệp,phân 

luồng cho học sinh lớp 9 

sau khi tốt nghiệp THCS. 

- Tập huấn 
- Tự học 

 

 

 

-Tập huấn 

-Sinh hoạt nhóm  

- Giáo viên 
- CBQL 

 

 

 

GVCN lớp 9 

CB+GV phụ trách 

công tác tuyển sinh 
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